

Referat fra Agendaråds møde den 11. september 2014

Deltagere		
	Knud Anker Iversen KAI Formand for A 21	Miljø- og Energicentret
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Erik Larsen	Ejerforeningen Taastrup Have
	Anders Hjort-West –AHW	Dansk landbrug
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Bodil Josephsen - BJ	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Lars Sommer	Fløng Landsbylaug
	Svend Grønlund	Bilaug/ cyklistforbundet Veste- genen
	Karen Kronholm	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie	Danmarks Sportsfiskerforening
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henriette Voigt	Teknik- og Miljøcenteret, HTK

Afbud		
	Anne Mette Bak	Byrådet
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Volker Nitz	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Claus Dahl	Driftbyen
	Kim Søderlund	NST - Østsjælland
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
Ikke mødt		
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

Ad 1. Velkomst og præsentation

De nye medlemmer blev budt velkommen.

Ad 2. Konstitution ved valg af formand og næstformand

Knud Anker Iversen blev valg til formand.

Til næstformand blev Tonny Madsen, Friluftsrådet valgt.

Ad 3. Hakkemosen - kommunens grønne træfpunkt v/Thomas Gyalokai

Thomas fremlagde planerne for udvikling af Hakkemosen til aktivitetscenter. Den 17. september afholdes der en rundtur med information om visionsplan Hakkemosen for borgere og foreninger kl. 17 i Hakkemosen. Øvrige datoer oplyser driftsbyen er udskudt til det nye år. Hovedtankerne for Hakkemosen er et nyt læringscenter med bl.a ude-skole aktiviteter f.eks med grejbase, udendørs faglokaler/aktivitetsmiljøer. I denne udviklingsproces inddrages kommunens lærergruppe. I dag er hovedbrugerne institutionerne i kommunen. Ønsket er også at bringe nærliggende virksomheder/institutioner i spil f.eks. Teknologisk institut, genbrugspladsen og Driftsbyen. En anden ide er, at skabe en bedre

adgangsvej til Hakkemosen f.eks. fra Roskildevej, ved en grøn kile ind, hvor også et naturcenter kunne placeres. John Bilenberg var bekymret for om adgangen fra den meget trafikerede Roskildevej er den rette. I stedet blev foreslået adgang ud fra Teknologiske institut. Thomas oplyste at der ikke er tanker om at biltrafik skal ind via Roskildevej – kun bløde trafikanter. Elsebeth fra DOF foreslog en bedre udnyttelse af selve søen og ønskede en mere brugervenlig adgang f.eks. ved små platforme ud i vandet. Der nedstiftes en arbejdsgruppe, hvor også agendarådets medlemmer er velkomne. Thomas fortalte, at tanken er, at der skal søges fondsmidler for at få realiseret projektet.

Ad 4. Klimaplan - status og HTK's initiativer v/ Marie-Louise Lemgart.

Klimaplan 2.0 planlægges at blive forelagt politikerne i december 2014. De seneste meldinger om den globale tilstand er mere alvorlige, end hidtil antaget - den menneskeskabte klimaforandringer er reelle. Det er nødvendigt at reducere den globale udledning af klimagasser. På nationalt plan skal Danmark være fossilfri i 2050. Der skal ydes en fælles indsats på tværs af stat, regioner, og kommuner.

Den store CO2 udledning i HTK er især fra transportområdet.

HTK's indsats har bestået i bl.a. at bygge eksempler på passivhuse, afprøve elbiler, e-mobility, ESCO, ECO-Life (EU-støttet projekt der skal sikre lavt energiforbrug i det kommende byggeri i Nærheden mv.), HTK going green, og varmeplanlægning.

Herudover skal der arbejdes med energieffektivisering af vores boligmasse. Langsigtet renoveringsstrategi for kommuners egne bygninger, ESCO - virksomheder der går ind og laver energibesparelser og så får virksomheden det besparede opnået retur. Krav til nybyggerier, udskiftning af gadelys til LED, adfærdsændringer, og BedreBolig-ordninger.

Ad 5. Siden sidst

Der afholdes Naturens dag den 14. september 200 steder i landet. Turen i HTK bliver afholdt ved Nærheden - det nye boligudviklingsområde – kl. 9.30 ved Hedehusene.

MEC afholder den 18. september kl. 17 et arrangement ved Galgebakken om affaldssortering. Tilmelding hos Knud Anker.

Den 24. september afholder MEC og det lokale økologiske Fødevarerfællesskab et arrangement ved Grennessminde - kl 16- 19 om emnet "Hvad blev der af hovedstadens fødevarerforsyning" hvor der vil blive drøftet hjælp til økologisk omlægning hos lokale landmænd.

Der skal vælges 2 nye repræsentanter til HTK's Skovråd og repræsentanterne skal vælges fra agendarådet. Der sidder pt. ingen repræsentanter i skovrådet fra dansk landbrug og Vandrådet. Der er pt. ingen repræsentant fra Vandrådet i agendarådet da Vandrådet overvejer at nedlægge sig selv. Fra landbruget blev Anders Hjort West valgt. Herudover blev Lars Sommer valgt fra Fløng landsbylaug. Næste møde er onsdag 24. september kl. 17.

Klimatilpasningsplanen vil blive politisk behandlet på oktobermødet og herefter sendes den i høring. Der blev spurgt til, hvordan vandet bliver håndteret i forhold St. Vejleå. Der vil blive lavet forbedringer af bassiner ved Mølleåen. Der bliver gravet 3 nye bassiner for at rense og forsinke dele af vandet. Arne Lie spurgte til ideerne om våde enge i Egelundsparken på HTK's side. Arne S. Larsen kunne oplyse, at der i forbindelse med muligheder for tilskud til fosforfældning blev lavet en forundersøgelse om mulighederne for at lave fosforådal på Høje-Taastrup siden af St. Vejle å. Desværre kunne det ikke lade sig gøre på grund af topografi og manglende effekt i forhold til fjernelse af fosfor. Til gengæld er Klovtoftebassinet blevet oprenset og inddelt så det tilbageholder og renser bedre end før - bassinet modtager vand fra bl.a. hele industriområdet vest i Høje-Taastrup. Arne Lie pegede også på et ret problemfyldt bassin P. Der blev spurgt til, hvor hyppigt der sker overløb fra overløbsbassinet P. Arne Schøller Larsen følger op på dette punkt.

John Bilenberg fortalte om et møde, han havde deltaget i med MOVIA om, hvordan selskabet har gjort en hel del for at nedsætte CO2-udledningen.

Ad 6. Affaldsplan - det videre forløb

Knud Anker orienterede om agendarádets input til affaldsplanen, der har været ude i høring. Der henvises til det udsendte notat.

John Bilenberg roste forvaltningen for arbejdet med affaldsplanen og fortalte om de bemærkninger han havde fremsendt bl.a. omkring bedre oversigtsforhold og skiltning på genbrugspladsen, så man hurtigt kan finde frem til de rigtige containere. Ønsker også en bedre håndtering af brugte dåser. Samt en straks udskiftning af en vakkelvorn stige til en rampe. Affaldsplanen behandles på teknisk udvalg næste gang. De indkomne bemærkninger giver ikke umiddelbart anledning til ændringer i planen da alle forslag dækkes af de tiltag der er foreslået i planen. De gode input fra høringsfasen vil blive brugt når de enkelte tiltag skal føres ud i livet.

Ad 7. Ekskursion d. 20. november

Normalt ligger ekskursionen for Agendarádet i september men pga nyligt afholdte valg er den udskudt til november-mødet. Tidsrummet bliver omtrent det samme – måske udvides der med ½ time før og efter afhængigt af hvor ekskursionen går hen. Ekskursionen skal afpasses til at det bliver tidligt mørkt.

Der blev foreslået følgende emner herunder klimasikring i St. Vejleådal, de to nye skove, LED-lys i Albertslund, den nye Ringstedsbanes udstillingscenter i Brøndby, økocenteret Dyssekilden ved Frederikssund, Quark-naturcenteret i Hvidovre, bilaugets huse, Solum ved Audebo/Roskilde. Forvaltningen vil sammen med Knud Anker Iversen arbejde videre ud fra de indkomne forslag. Så snart ekskursionsmålet ligger fast vil det blive meldt ud.

Ad 8. datoer for 2015

29. januar

21. maj,

17. september

19. november

Ad 9. Eventuelt

Henriette undersøger muligheden for at lave navneskilte i laminering til møderne fremover.

Arne Lie spurgte om Høje-Taastrup kommune har taget stilling til finansiering af en underføring af St. Vejle Å under den nye bandedæmning ved Vallensbæk. ASL oplyste, at der af bestyrelsen i I/S Vallensbæk er blevet truffet beslutning om, at kommunerne i I/S Vallensbæk mose betaler BaneDanmark 400.000 kr. for, at der bliver etableret en underføring til brug for en fremtidig forlægning af St. Vejle Å.